maka sesungguhnya para pedagang Arab yang mula-mula membawa Islam masuk ke Nusantara

adalah para Sahabat Nabi. Bahkan ditemukan juga sebutan orang-orang Ta Shib untuk orang-

orang Arab dan Tan mi mo ni untuk sebutan Amirul Mukminin dan mereka yang diutus sebagai

utusan Khalifah suadah hadir di Nusantara pada tahun 651 Masehi atau 31 Hijriyah dan

menceritakan bahwa mereka telah mendirikan Daulah Islamiyah dengan tiga kali berganti

kepimimpinan. Diperkirakan perkampungan Arab tersebut sudah ada saat kepimimpinan

Khalifah Utsman bin Affan (644-656 Masehi). hanya berselang 20 tahun setelah Rasulullah Saw.

wafat (632 Masehi).10

arkeolog disimpulkan tentang seorang tokoh ”wali penyebar agama Islam” di Barus.

Tempat ini, sebagaimana disebutkan pada batu nisan, terungkap di dalam mimpi Nugan bin

Ma’dari pada tahun 829 H/1425-6 M.113

Ketiga: Makam Tuan Makhdum

Kawasan makam Tuan Makhdum terdapat di kaki perbukitan yang landai, desa

Patupangan, Kecamatan Barus. Istilah Makhdum menjadi gelar atau penggilan yang

berasal dari Bahasa Arab bermakna “Dilayani dengan setia”, bisa juga bermakna “Syekh”

makamnya terdapat seseorang yang bernama an-Nisa` Tuhar Ummi Suri (Tuhar Amisuri)

yang wafat pada tanggal 14 Safar 602 H atau 6 Oktober 1205 M.117 Komplek makam

Sultan Ibrahim Syah berada pada kawasan dataran rendah di dekat dengan desa Gabungan

Hasang, Kecamatan Barus. Untuk menghindari dari terendam di musim hujan, maka tanah

pemakamannya sengaja ditinggikan membentuk teras tanah berdenah persegi panjang.